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حق و حقوق فرزندان حاصل ازدواج موقت چیست؟ 

سـام. بنـده دختـر 27 سـاله هسـتم و مـی توانـم بگویـم کـه جـز 
یـک سـال ابتـدای زندگـی ام، هیچ گاه سـایه پدر را احسـاس نکرده 
ام. متاسـفانه مـادرم بـا کسـی کـه عنـوان پـدری را فقـط یدک می 
کشـید پنج سـال ازدواج موقت داشـتند و با آن که یکی از شـروط 
صیغـه نامـه شـان نیـاوردن فرزنـد بـوده اسـت، مـن بـه دنیـا آمدم. 
اصـرار مـادرم بـرای نگـه داشـتن من باعث شـد که مدت عقدشـان 
خیلـی زودتـر از آن چیـزی کـه توافـق کـرده بودند به پایان برسـد. 

تنهـا لطفـی کـه پـدر بنـده در حـق آینـده من کردنـد این بـود که 
شناسـنامه ای برایـم گرفتنـد و دیگر هیـچ. در هر صورت من متوجه 
شـده ام کـه ایشـان یـک ماهـی می شـود که فـوت کرده اسـت، آیا 
بـا توجـه بـه ایـن کـه بـه صـورت قانونی مـن هـم یکـی از فرزندان 
ایشـان محسـوب مـی شـوم ،مـی توانم ادعـای ارث و میـراث بکنم؟

اگـر بـه هـر دلیلی زن و شـوهری که با همدیگـر ازدواج موقت کرده 
انـد بچـه دار شـوند ایـن بچـه از نظـر حقوقـی هیچ تفاوتی بـا فرزند 

حاصـل از ازدواج دایـم نخواهـد داشـت و تمـام شـئونات وی را دارا 
خواهـد بود.

در مـاده 1158 قانـون مدنـی مـی خوانیـم: »طفـل متولـد در زمان 
زوجیت ملحق به شـوهر اسـت، مشـروط بر این که از تاریخ نزدیکی 
تا زمان تولد کمتر از شـش ماه و بیشـتر از 10 ماه نگذشـته باشـد.« 
همچنیـن وی از پـدر و مـادر خـود ارث خواهـد برد، نفقـه وی نیز بر 

پدر واجب اسـت.

چگونه خانه دار شویم؟
مقایسه طرح جدید دولت برای خانه دارشدن با سایر وام های مسکن 

گروهاقتصاد

اگـر ایـن روزها گذر شـما و خانواده تان بـرای تامین نیازهای 
اولیـه بـه بازار افتاده باشـد متوجه نوسـان عجیـب قیمت ها 
و همچنیـن افزایـش غیرمنطقـی برخـی از اجنـاس خواهید 
شـد! در چنین شـرایطی تنها داشـتن کیفی پرپول می تواند 
پشـتوانه اقتصادی شـما باشـد! اما آیا پول اولین و آخرین راه اسـت؟ راه های دیگر برای صرفه 
جویـی در مصـارف خانـوار چیسـت؟چگونه در چنیـن شـرایطی می توانیم در حد تـوان بودجه 

خـود را مدیریت کنیم؟
نیازهای اولیه خانوار چیست؟

هزینـه مسـکن، درمـان، خـوراک، پوشـاک، رفت و آمد و تحصیـل فرزندان می توانـد به عنوان 
نیازهـای اولیـه یـک خانـوار معرفـی شـود. اما چگونه مـی توان در هرکـدام از این مـوارد صرفه 

جویـی کـرد تـا هزینـه هـای مربوط بـه آن تا کمتریـن مقدار ممکن تنـزل یابد؟
اولین حوزه،حوزه مواد غذایی ست.

مـواد غذایـی و نـوعِ آن ارتبـاط مسـتقیمی با سـامت دارد.اگـر در انتخاب مـواد غذایی مانند 
نـان، برنـج، روغـن، چـای، قنـد، میـوه و سـبزیجات، حبوبـات، شـکر و.. در مراحـل خریـد و 
آمـاده سـازی دقـت شـود،باعث کاهـش بیماری هـا و بی نیاز بـه هزینه هـای هنگفت درمان 

خواهد شـد.
1  مـواد غذایـی اصلـی: برنـج را کمتـر مصـرف کنیـد! اگـر برنـج به عنـوان وعـده اصلی   
غذایـی شماسـت، بـه جـای تهیـه برنـج بـی کیفیـت در حجم زیـاد، برنـج مرغوبـی را حتی با 

هزینـه گـران تـر تهیـه کنید و سـعی کنیـد آن را به عنوان وعده همیشـگی اسـتفاده نکنید تا 
خوردن همیشـگی برنج به عنوان یک عادت غذایی اشـتباه از سـفره غذایی شـما خارج شـود.

اسـتفاده از انواع برنج های قاطی مانند؛ رشـته پلو،عدس پلو،نخود پلو،لوبیا پلو،ماش پلو،سـبزی 
پلـو و....باعـث مـی شـود تـا حجـم کمتـری از برنج را اسـتفاده کنیـد، از بروز چاقـی جلوگیری 
و حبوبـات و خـواص بـی شـمار آن را بـه سـفره خـود بازگردانید.همـه مـا عـوارض مصـرف بی 
رویـه چـای را مـی دانیم!آیـا مـی تـوان رفعِ خسـتگی را در نوشـیدنِ دیگر دم نوش ها جسـت 

وجـو کرد؟
2   دم نـوش هـا: ماننـد بـه لیمـو، بهارنارنج، سـنبل الطیـب، گل گاو زبان، چای سـبز و... به 

همـراه کمـی گل محمـدی، زنجبیـل، دارچین، هل، میخک و... دیگر طعـم دهنده ها می تواند 
شـما را از مصـرف بی رویه چـای بازدارد.

3  قند تلخ!

مصـرفِ قنـد بـه عنـوان یکـی از مـواد اولیه سـبد خانوار مـی توانـد در رده های نخسـتین این 
نیـاز قـرار بگیـرد، امـا به راسـتی مصـرف بی رویه قند و اسـتفاده از انواع شـربت،چای شـیرین، 

دسـر و انـواع شـیرینی و....چقـدر مـا را از مسـیر سـامت دور خواهد کرد؟
شیرین کننده های سالم،با قیمت مناسب چیست؟

از کشـمش و توت خشـک می توانید به عنوان جایگزین قند اسـتفاده کنید. نیاز به اسـتفاده 
همیشـگی از کشـمش و توت خشـک و...نیسـت اما می توانید روز درمیان از آن اسـتفاده کنید.
تفاوت قیمتی کشـمش و قند باتوجه به ضرر قند و شـکر برای بدن آن قدر قابل توجه نیسـت.

با این کار سـرانه مصرف قندشـما در خانوار پایین می آید.خرما، نبات، عسـل، انواع شـیره و... 
مـی توانـد در ردیـف دیگر شـیرین کننـده های بی ضرر قـرار بگیرد.

نکات مهم در بررسی فهرست مایحتاج خانوار:
  نکته اول: نیاز سنجی

نیـاز سـنجی عبارتـی تکـراری اسـت که خیلی هابا شـنیدن آن پوزخند می زننـد و آن را راهی 
بـی فایـده مـی داننـد امـا همین نیاز سـنجی می تواند تغییر شـگرفی در فهرسـت خرید شـما 
ایجـاد کند،نیـاز سـنجی بـه معنـای بررسـی دقیـق و صحیح اقامی اسـت که شـما باتوجه به 

شـرایط مالـی و سـامت خود بدان نیـاز دارید.
  نکته دوم: نوشتن فهرست

اکنون پس از نیاز سـنجی، فهرسـت اقام مورد نیاز خود را بنویسـید و در نوشـتن تعداد اقام 
بـه میزان مصرف خانـوار دقت کنید.

  نکتـه سـوم:از هایپـر مارکـت هـا، فروشـگاه هـای معتبر و مـکان هـای دارای 
تخفیـف خریـد کنیـد، امـا گـول نخورید!

قیمـت برخـی اجنـاس در بسـیاری از حراجـی هـا تفاوتی با قیمـت آن در دیگر مـکان ها ندارد 
بنابرایـن بـا آگاهـی نسـبی درباره قیمت اقـام مربوطه به بـازار بروید.

  نکته چهارم:جوگیر نشوید!
از خریـد هـای ناگهانـی بپرهیزیـد! سـعی کنیـد، تـا جایـی که مـی توانید طبق فهرسـت خود 

خریـد و از خریـد اقـام اضافـی پرهیز کنید.

خانواده قانع یا صرفه جو 
حانیهزحمتکش

روزنامه نگار

پرونده روز
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شماره 20242

کسـانیکـهخانـهندارنـدوبـهدنبالراهـیبـرایخانهدار
شـدنهسـتند،راههـایمختلـفرامطالعهوبررسـیکرده
انـد؛ازصنـدوقیکـمتـااوراقحـقتقدمومسـکنجوانان
واوراقممتـاز.امـاطـرحجدیـددولتممکناسـتمحاسـباتقبلـیرابههمبزنـدوگزینه

هـایجدیـدومتفاوتـیراپیـشرویشـمابگـذارد.بههمیندلیـل،اینشـمارهدخلوخرج
رابهبررسـیمقایسـهایطرحهایمسـکنیدولتوبانکمسـکناختصاصدادیمتاضمن

معرفـیآنهـاببینیـمکـدامطرحبرایچهکسـانیمناسـبتراسـت؟
برخینقدینگیکمیدارندوسـقفتسـهیلاتبیشـترراترجیحمیدهندوبرخیدنبالسـود

بانکـیکمتـروبرخـیهـمدنبالقیمتپایینتر)هرچنددرشـهرهایجدید(هسـتند.بسـته
بـهایـنمـوارد،ممکـناسـتهـرطـرحبرایفـردخاصیمناسـبباشـد.درادامهبـامعرفی
طـرحمسـکنیجدیـددولت،بهمقایسـهشـرایطروشهایمختلـفازجملهامـکانانتخاب

محـل،سـقفوام،میـزانآورده،قسـطوامهـاو...میپردازیم.

  مختصات طرح جدید چیست؟

در طـرح جدیـد مسـکنی، قـرار اسـت واحدهایـی سـاخته و بر اسـاس قیمت تمام شـده واگذار شـود. 
مهـم تریـن مزیـت ایـن طـرح هم همین قیمت تمام شـده اسـت که انتظـار می رود بـه دلیل تخفیف 
در قیمـت زمیـن و مجوزهـا، بـه نحـو قابـل توجهـی کمتـر از قیمت بازار باشـد. از این موضـوع مهم و 
البتـه مبهـم )چـون جزئیـات متقنـی دربـاره هزینـه تمام شـده اعام نشـده اسـت( کـه بگذریم طرح 
ملـی مسـکن هیـچ مزیـت دیگـری نـدارد. وام آن هـم حداکثـر 100 میلیـون تومـان با نرخ سـود 18 
درصـد اسـت. البتـه شـما مـی توانید از تسـهیات صندوق مسـکن یکم یا تسـهیات مربـوط به بافت 
فرسـوده بـرای خانـه دار شـدن از طریـق ایـن طرح هم اسـتفاده کنیـد. یعنی به جـای دریافت وام 18 
درصـدی ایـن طـرح، در صنـدوق مسـکن یکم سـپرده گذاری و از تسـهیات 8 درصد اسـتفاده کنید. 
یا این که در صورت خرید مسـکنی در بافت فرسـوده بازسـازی شـده از تسـهیات آن طرح اسـتفاده 
کنید)اگـر از طریـق صنـدوق یکـم مسـکن بافت فرسـوده بخرید نرخ سـود 6 درصد خواهد بـود اما در 

غیر این صورت، شـفاف سـازی نشـده اسـت(.
جدول مقابل مهم ترین ویژگی های این طرح را خاصه کرده است.

فوت
فن
و

صندوق یکم)50 تا 160م.ت( /وام بافت فرسوده)100م.ت(/ وام طرح ملی )75تا100م.ت(3 روش دریافت تسهیلات

حداقل 30 درصد هزینه ساخت مازادمیزان آورده متقاضی

سقف تسهیلات )طرح ملی 
75 تا 100 میلیون تومانمسکن(

18 درصد و بازپرداخت 12 سالهنرخ سود تسهیلات

هزینه تمام شده مسکن 
)ساخت و زمین(

در این خصوص اظهارات مختلفی وجود دارد:
1- وزیر راه 11 تیر98: معدل قیمت برای خانه هایی که در طرح اقدام ملی عرضه و تولید مسکن ساخته می شوند حدود 300 تا 400 میلیون تومان است البته این رقم شامل حال شهر تهران نمی شود، 

چراکه این پروژه در شهرهای اقماری تهران به اجرا می رسد بنابراین معدل ساخت این واحدها 3/5 میلیون تومان در هر متر مربع است.
2- محمودزاده معاون وزیر راه، 18 آبان 98: متوسط ساخت هر متر مربع بین 1/5 م.ت )در خانه های یک طبقه و ویلایی( و  2 تا 2/5 م.ت و بسته به نوع سازه و تعداد طبقات این قیمت ها افزایش خواهد داشت.

3- وزیر راه 20 آبان 98: هزینه ساخت در شهر های کوچک متری 2/5 تا 3/5 میلیون تومان است و در شهر های بزرگ بر اساس قیمت تمام شده محاسبه می شود

شیوه های تامین زمین
 1-واگذاری زمین 99 ساله برای دهک های کم درآمد

 2- قیمت تمام شده برای واحد مسکونی در شهرهای میانی و شهرهای جدید با دو سال تنفس و سه سال پرداخت اقساط زمین 
3-پروژه های مشارکتی

شرایط متقاضیان

 1- از سال84 هیچ واحد مسکونی نخریده باشید
 2- از ابتدای انقلاب تاکنون از هیچ یک از تسهیلات دولتی؛ اعم از زمین، واحد مسکونی یا تسهیلات بانکی استفاده نکرده باشید

 3- متاهل و سرپرست خانوار باشید 
4- 5  سال سابقه سکونت در شهر درخواستی را داشته باشید

محل احداث واحدهای 
200 هزار واحد در شهرهای جدید و با مشارکت بخش خصوصی، 100 هزار واحد در مناطق بافت فرسوده و توسط شرکت بازآفرینی شهری و 100 هزار واحد توسط بنیاد مسکنمسکونی و مجری

عمدتا بین 75 تا 80 مترمساحت واحدها

جدو ل1 – مختصات طرح اقدام ملی مسکن

سقف  
اقساط ماهانهنرخ سودتسهیلات )1(

 هزار تومان )2(
سپرده گذاری
امکان دوره بازپرداخت-سالپرداختی اولیه

انتخاب محل
شرایط 

متقاضیان

120صندوق یکم)زوجین(
8 درصد

)6درصد برای 
بافت فرسوده(

1299
خانه اولی دارد6012 م.ت به مدت یک سال)1171 برای بافت فرسوده(

بودن زوجین

60649/5صندوق یکم )فردی(
خانه اولی دارد3012 م.ت به مدت یک سال)585.5 برای بافت فرسوده(

بودن  فرد

اوراق ممتاز یا حق تقدم 
80)زوجین(

17/5 درصد
16درصد برای 
بافت فرسوده

1332.4
)1252/6 برای بافت فرسوده(

6/4 م.ت برای خرید 
عمومیدارد12اوراق )3(

50832/7اوراق ممتاز)فردی(
عمومیدارد412 م.ت. برای خرید اوراق)782/9 برای بافت فرسوده(

15 سال ماهانه حداقل 50 91889/5 درصد210صندوق مسکن جوانان
هر فرد بالای دارد20هزار تومان )4(

18 سال

30 درصد هزینه تمام شده 181699/1 درصد100طرح اقدام ملی
4 شرط بالاندارد12به مدت یک تا 2 سال

جدول 2- مقایسه شرایط مختلف دریافت تسهیلات خرید مسکن

  نکات مهم جدول
1  دریافت تسـهیلات کمتر از سـقف ممکن اسـت اما بیشـتر از آن ممکن نیسـت. سـقف تسـهیلات ارائه شـده در جدول فوق برای کلان شـهرها ) کرج، مشـهد، تبریز ، اصفهان ، کرمانشـاه،اهواز،  قم و 

شـیراز( اسـت. این رقـم برای تهران بیشـتر و برای شـهرهای کوچ کمتر اسـت.
2 اقساط به روش بازپرداخت ساده محاسبه شده است. در صورت تمایل می توانید از روش پلکانی بازپرداخت استفاده کنید.

3 این وام به صورت فوری قابل دریافت است اما باید اوراق حق تقدم را به قیمت هر برگ حدود 40 هزار تومان بخرید. با هر برگ می توان 500 هزار تومان تسهیلات گرفت.

/https://www.bank-maskan.ir/khaneh :4 این طرح شرایط متنوع و متفاوتی دارد که می توانید در سایت بانک مسکن بیشتر بخوانید

5 استفاده از تسهیلات بافت فرسوده در حالتی است که خانه موردنظر شما در ناحیه بافت فرسوده بازسازی شده طبق تعریف وزارت راه و شهرسازی ها قرار داشته باشد.

  دو جعبه سیاه بزرگ در ارزیابی مزایای طرح جدید
طبق توضیحات و جدول بالا، کلیت طرح جدید مسـکنی روشـن می شـود اما برای ارزیابی آن نیاز اسـت که 
دو موضـوع مهـم روشـن شـود؛ اولا ایـن کـه هزینه تمام شـده چقدر خواهد بـود و هر فرد چه میـزان از قیمت 
زمیـن را بایـد پرداخـت کنـد؟ طبیعتـا این طرح در حالتی به صرفه اسـت که هزینه تمام شـده بـه میزان قابل 
توجـه کمتـر از قیمـت مسـکن در بـازار باشـد. نکته دوم این اسـت که محل سـاخت واحدها کجـا خواهد بود؟ 
به بیان دیگر واحدی که شـما می خرید کجا خواهد بود؟ حاشـیه شـهر، بافت فرسـوده یا شـهرهای جدید؟

  معایب طرح کدام است؟
بـه طـور کلـی چنـان چـه قیمـت تمام شـده بـه نحو معنـاداری پایین تـر از مسـکن آن منطقه در بازار باشـد، 

مـی تـوان بـر چنـد عیـب بـزرگ این طرح چشـم پوشـید. این معایـب عبـارت اند از:
  نرخ سود تسهیات که بسیار بالا و 18 درصد است.

  ودیعه گذاشـتن 30 درصد هزینه تمام شـده به مدت دو سـال )با این حالت مقایسـه کنید که می توانید 
ایـن پـول را در صنـدوق یکـم سـپرده گـذاری کنیـد و بعـد از فقط یک سـال دو برابر وام 8 درصـدی بگیرید و 

هر جا خواسـتید خانـه بخرید(.
  ریسـک طـرح هـای دولتـی را هـم در نظـر بگیریـد. مثـا ایـن کـه خانـه دیرتـر از قـرارداد تحویل شـود یا 

کیفیـت پایین تر نباشـد.
البتـه همـه ایـن هـا بـه معنـی بـد بـودن طرح نیسـت بلکه حرف این اسـت که چشـم پوشـی از همـه این ها 
در حالتـی ممکـن اسـت کـه منفعـت قابـل توجهـی از طریق کاهش قیمت تمام شـده نسـبت به قیمـت بازار 

بـرای خریدار ایجاد شـود.

  مقایسه شرایط روش های مختلف خانه دارشدن
همـان طـور کـه در توضیـح بـالا آمـد، طـرح جدید هـم مثل طرح های پیشـین، مزایـا و معایبـی دارد. در این 
شـرایط ایـن کـه کـدام طـرح مناسـب تر و بهینه تر اسـت بـه صورت مطلق قابل تعیین نیسـت بلکه بسـتگی 
بـه شـرایط شـما دارد. مثـا بـا اسـتفاده از اوراق حـق تقدم شـما مـی توانید به سـرعت خانه بخریـد اما هزینه 
خریـد اوراق و نـرخ سـود تسـهیات زیـاد اسـت. در عـوض در طـرح اقـدام ملـی باید صبـر کنیـد و آورده اولیه 
30 درصـدی را هـم بپردازیـد امـا قیمـت تمـام شـده مسـکن پاییـن و حق انتخاب شـما هم محدود اسـت. از 
سـوی دیگـر بـا اسـتفاده از تسـهیات صنـدوق یکـم نرخ سـود کاهش مـی یابد و حـق انتخاب هـم دارید )هر 
خانـه ای کـه خواسـتید انتخـاب و وام را روی آن دریافـت مـی کنیـد(. در جـدول مقابـل راه های مختلف خانه 
دارشـدن را به طور تفصیلی مقایسـه کرده ایم. شـما می توانید با توجه به شـرایط خود یکی را انتخاب کنید.
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